— 1 —

教办高〔2020〕101号

河南省教育厅办公室

关于做好2020年度河南省高等学校基层教学

组织达标创优建设工作的通知

各本科高校：

根据河南省教育厅《关于加快建设高水平本科教育全面提高

人才培养能力的实施意见》（豫教高〔2019〕71 号）和《关于进

一步加强高等学校基层教学组织建设提高教学水平的指导意见》

（教高〔2016〕856 号）要求，充分发挥基层教学组织在立德树

人、提高教学水平和人才培养质量中的作用，我厅决定在全省本

科高校继续开展河南省高等学校基层教学组织达标创优建设工

作，现将有关事宜通知如下：

一、建设任务

2020 年我厅拟立项建设 300 个左右省级优秀基层教学组织，

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

资助开展教学组织、专业建设、课程与教材建设、实践教学、教

学研究与改革、教师教学发展等工作。

二、实施办法

（一）达标备案。各高校根据《河南省高等学校合格基层教

学组织建设标准（试行）》（见附件 1），按照分期分批高质量推

进基层教学组织达标工作的要求，2020 年报送学校基层教学组织

总数的 40%到我厅合格达标备案，达标率为 90%。

（二）优秀认定。各高校根据《河南省高等学校优秀基层教

学组织认定标准（试行）》（见附件 2），从 2018 和 2019 年备案

的合格基层教学组织中遴选优秀基层教学组织进行报送。我厅将

组织专家审核认定省级优秀基层教学组织。

（三）分类实施。“双一流”建设高校、特色骨干高校、应

用型本科高校等不同类别高校，可根据学校实际，在省定基本标

准的基础上制定本校具体实施办法，特别是专业类、课程类、实

践类等不同类别基层教学组织遴选推荐时，具体指标权重及量化

数值可有所侧重区分。

三、工作要求

（一）各高校要高度重视，加强领导，严格程序，认真组织

开展达标创优建设工作。拟推荐为省级优秀基层教学组织的申报

材料要在学校网站进行公示，公示无异议后方可推荐。

（二）省级优秀基层教学组织实行限额申报（见附件 3）。请

各高校按照推荐限额，于 7 月 15 日前报送《河南省高等学校优秀

基层教学组织推荐表》（见附件 4）、《2020 年度河南省高等学校优

 — 3 —

秀基层教学组织推荐汇总表》（见附件 5）、《河南省高等学校合格

基层教学组织备案表》）（见附件 6）、《2020 年度河南省高等学校

合格基层教学组织备案汇总表》（附件 7）及推荐的省级优秀基层

教学组织佐证材料（含课程、项目、奖励、成果、教材等成果复

印件）一式一份，同时发送附件 4-7 的电子版。

联系人：张俊丽  赵万勇

电  话：0371—69691855

邮  箱：hngaojiao@126.com

报送地址：河南省教育厅（郑州市正光路 11 号）高教处 D825

房间，邮编 450011。疫情期间如需邮寄，请务必使用中国邮政 EMS。

附件：1.河南省高等学校合格基层教学组织建设标准（试行）

2.河南省高等学校优秀基层教学组织认定标准（试行）

3.2020年度河南省高等学校优秀基层教学组织推荐限额表

4.河南省高等学校优秀基层教学组织推荐表

5.2020年度河南省高等学校优秀基层教学组织推荐汇总表

6.河南省高等学校合格基层教学组织备案表

7.2020年度河南省高等学校合格基层教学组织备案汇总表

                            2020 年 6 月 2 日

mailto:hngaojiao@126.com

 — 4 —

附件 1

河南省高等学校合格基层教学组织建设标准
（试行）

指标 分值 指标内涵

规章

制度
10 分

具有较为完善的议事决策、教学组织与管理、教研活动、听课评议、青年教

师培养、教学督导、教学质量评价等基本管理制度，发展目标和年度计划较

为明确具体、可操作性强。

队伍

建设
10 分

坚持立德树人，自觉遵守《高等学校教师职业道德规范》，师德师风良好，

未发生有损教师职业声誉的行为；负责人具有高级职称，教学管理经验丰富，

享有额外津贴或减免课时量；团队规模原则上 30 人以下，成员年龄、学历、

职称、学缘结构合理；教师传帮带机制健全，新入职教师均经过 20 天以上

系统培训并配有指导教师。

教学

组织
15 分

根据人才培养方案和教学计划，组织落实备课、授课、课程设计、实验实习、

考试考查、毕业论文或设计等教学环节各项任务，运行有序，档案资料齐全；

课堂教学规范，教学纪律严格，连续 2 年无重大教学事故；建立有教学评价

和质量分析反馈机制；每学年教授为本科生上课率 100%。

课程

教材

建设

10 分

逐步构建课程思政体系，课程体系符合专业发展，有规范的课程建设规划、

教学大纲和课程标准，课程内容及时更新；严格执行学校教材选用制度；推

进在线开放课程、微课的开发与应用，信息化教学资源丰富。

教学

研究
15 分

承担有校级及以上教改项目，参与教师占比达到 60%；教师人均·学年发表

教研论文达 0.2 篇；每 4 周开展 1 次集体教育教学研究活动；教师人均·学

年 4 次以上相互听课；每位专任教师每 2 学年参加 1 次以上校外教学研讨会

议。

专业

建设
10 分

制定或落实专业建设规划，定期修订完善人才培养方案，达到国家各专业类

教学质量标准；行业企业多种形式参与专业建设；课程类、实践类等基层教

学组织有效发挥在专业评估、专业认证、专业建设中的重要作用。

实践

教学
10 分

科学制定实践教学方案，规范设置实践教学环节，有效开展课内实践教学和

校外实习实训，实验实训课程开课率及学生覆盖率符合规定；开展创新创业

教育。

条件

保障
10 分

设有专项经费，教师人均•年度运行经费 1000 元以上，有固定的办公场所、

教学资料档案室和相关办公设施，人均教学办公面积在 2 平方米以上。

人才

培养

能力

10 分

教师评教良好，在校级以上教师讲课大赛成绩优异，指导学生在创新创业大

赛、学科专业竞赛等赛项获得校级以上奖项或公开发表论文；毕业生就业率

较高。

 — 5 —

附件 2

河南省高等学校优秀基层教学组织认定标准
（试行）

指标 分值 指标内涵

规章

制度
10 分

具有完善的议事决策、教学组织与管理、教研活动、听课评议、青年教师培

养、教学督导、教学质量评价等管理制度，发展目标和年度计划明确具体、

可操作性强。

队伍

建设
10 分

坚持立德树人，自觉遵守《高等学校教师职业道德规范》，师德师风良好，

获得有校级以上先进个人等荣誉；负责人具有高级职称，教学管理经验丰富，

享有额外津贴或减免课时量；团队规模原则上 30 人以下，成员年龄、学历、

职称、学缘结构合理；教师传帮带机制健全，新入职教师均经过 20 天以上

系统培训并配有指导教师。

教学

组织
15 分

根据人才培养方案和教学计划，组织落实备课、授课、课程设计、实验实习、

考试考查、毕业论文或设计等教学环节各项任务，运行有序，档案资料齐全；

课堂教学规范，教学纪律严格，连续 2 年无教学事故；建立有教学评价和质

量分析反馈机制；每学年教授为本上课率 100%。

课程

教材

建设

10 分

逐步构建课程思政体系，课程体系符合专业发展，有规范的课程建设规划、

教学大纲和课程标准，课程内容及时更新，能将最新的学科前沿、产业发展、

科研成果融入课堂教学；编写高质量教材和指导用书；建设有校级以上在线

开放课程，信息化教学资源丰富。

教学

研究
15 分

承担有校级及以上教改项目，参与教师占比达到 80%，获得校级以上教学成

果奖；教师人均·学年发表教研论文达 0.3 篇；每 2 周开展 1 次集体教育教

学研究活动；教师人均•学年 8 次以上相互听课，每位专任教师每学年参加 1

次以上校外教学研讨会议。

专业

建设
10 分

制定或落实专业建设规划，定期修订完善人才培养方案，达到国家各专业类

教学质量标准；建设有省级及以上一流专业或优势特色专业，专业评估位列

前 50%或通过专业认证；行业企业深度参与专业建设；课程类、实践类等基

层教学组织充分发挥在专业评估、专业认证、专业建设中的重要作用。

实践

教学
10 分

科学制定实践教学方案，规范设置实践教学环节，高质量开展课内实践教学

和校外实习实训，实验实训课程开课率及学生覆盖率高；创新创业教育改革

成效显著。

条件

保障
10 分

设有专项经费，教师人均•年度运行经费 2000 元以上，有固定的办公场所、

教学资料档案室和相关办公设施，人均教学办公面积在 3 平方米以上。

人才

培养

能力

10 分

教师评教优秀，在省级及以上教师讲课大赛成绩优异，指导学生在创新创业

大赛、学科专业竞赛等赛项获得省级以上奖项或公开发表论文；毕业生就业

质量高。

 — 6 —

附件 3

2020年度河南省高等学校优秀基层教学组织

推荐限额表

序号 学校 名额

1 郑州大学 18

2 河南大学 15

3 河南农业大学 12

4 河南师范大学 12

5 河南理工大学 12

6 河南科技大学 12

7 河南工业大学 12

8 华北水利水电大学 12

9 河南中医药大学 12

10 河南财经政法大学 10

11 郑州轻工业大学 10

12 信阳师范学院 8

13 新乡医学院 8

14 中原工学院 8

15 郑州航空工业管理学院 8

16 河南科技学院 8

17 安阳师范学院 7

18 洛阳师范学院 7

19 南阳师范学院 7

序号 学校 名额

20 商丘师范学院 6

21 周口师范学院 6

22 许昌学院 6

23 河南城建学院 6

24 黄淮学院 6

25 南阳理工学院 6

26 平顶山学院 6

27 安阳工学院 6

28 黄河科技学院 6

29 河南工程学院 6

30 洛阳理工学院 6

31 新乡学院 6

32 郑州师范学院 6

33 河南警察学院 4

34 铁道警察学院 4

35 河南牧业经济学院 5

36 信阳农林学院 5

37 郑州科技学院 4

38 郑州工业应用技术学院 4

 — 7 —

序号 学校 名额

39 河南财政金融学院 5

40 郑州工程技术学院 5

41 河南工学院 5

42 商丘工学院 3

43 商丘学院 3

44 郑州商学院 4

45 郑州升达经贸管理学院 4

46 郑州财经学院 3

47 黄河交通学院 3

48 信阳学院 3

序号 学校 名额

49 安阳学院 3

50 郑州工商学院 3

51 郑州大学体育学院 3

52 郑州西亚斯学院 4

53 河南大学民生学院 2

54 河南师范大学新联学院 2

55 新乡医学院三全学院 2

56 河南科技学院新科学院 2

57 中原工学院信息商务学院 2

58 河南科技职业大学 1

 — 8 —

附件 4

河南省高等学校

优秀基层教学组织推荐表

学   校：

基层教学组织名称：

隶属院系（部门）:

类   别(专业类   课程类   实践类 )

负责人：

填报日期：  年   月

河南省教育厅 制

 — 9 —

填  表  说  明

1.推荐表由基层教学组织填写，所填内容必须真实、可靠，如

发现虚假信息，将取消推荐资格；

2.表格涉及的教学课程、项目、奖励、成果、教材起止时间从

2018 年 9月 1日起至 2020 年 6月 30日，名次限前 3名；

3.表格如填写不下，可相应增加页数。

 — 10 —

一、负责人情况

姓  名
出生

年月
 性  别

政治

面貌

最终学历

（学位）

授予

单位

授予

时间

高校

教龄
   年

职称
行 政

职 务

任基层教学

组织负责人

时间
 年 月

岗位

津贴
   元

近 2 学年

任教课程

年均教学工

作量及减免

比例

   学时/学年 减免    %

主要教学业绩

二、成员概况（人数____）

序

号
姓  名

出生

年月

性

别

政治

面貌

最终

学位
职称

行政

职务

高校

教龄

近 2学年任教课程

及学时

1

2

3

4

5

…

 — 11 —

三、基层教学组织建设情况

3.1 规章制度建设

（基层教学组织基本管理制度、发展目标和年度计划等概述）

3.2 队伍建设

（师德建设、团队结构、教师传帮带机制等概述）

新入职教师

姓名

培训时间

（学时）
培训地点 培训单位 指导教师 职称

…

 — 12 —

3.3 教学组织

教师总数

（人）
承担课程（门） 人均周学时

人均指导毕业

论文/设计
教学事故（次）

综合评教优秀

以上人数及比例

（开展人才培养方案改革、课程思政研讨、教学运行与评价情况等概述）

教授姓名 讲授课程 学时 学生人数 学期时间

…

3.4 课程教材概述

（课程体系建设、课程标准执行、一流课程建设、教材建设等概述）

在线开放课程名称 平台网址 选课人数 总课时 建成时间 校级/省级

…

规划教材名称 主编/参编 章节字数 出版年 出版社 省级/国家级

…

 — 13 —

3.5 教学研究

（教改项目、教研论文、教研活动、听评课等情况概述）

教改项目名称 立项时间 项目来源 主持人 成员 获奖等次

…

教研论文题目 发表时间 期刊名称 第一作者
教师学年人均听课

次数及学时

    次

/学年
    学时

/学年
…

5 次代表性

教研活动

时间 地点 内容 主持人/职务 参加人员

…

5 次代表性

校外教学

研讨会

时间 地点 内容 主办单位 参加人员

…

 — 14 —

3.6 专业建设

（专业建设规划、人才培养方案修订落实、专业教学质量标准执行、专业认证、专业评估等概述）

专业名称
专业认证（时间 、

组织单位等）

专业评估（时间、组织单

位、位次/专业总数等）

获得特色、综合改革试点、一

流专业等称号（时间）

…

3.7 实践教学

（实践教学、实验实训、基地建设、创新创业教育等概述）

校内实践（实

验、实训）

单位名称

使用面积
校内实践教学

工位数
承接实践课程 实践学生人数/学年

…

校外实践（实

验、实训）单

位名称

使用面积
校外实践教学

工位数
承接实践课程 实践学生人数/学年

…

 — 15 —

3.8 条件保障

（专项经费、办公设施、办公面积、教学资料档案等条件保障等概述）。

教师人数 年度运行经费 行政办公面积
教学资料档案室

面积
办公设施

3.9 人才培养能力

（教师教学比赛，教师评教、学生创新创业、毕业生就业率、就业质量等概述）

教师姓名 教学竞赛名称 组织单位 时间 获奖等次

每类 5项代表

性成果 （含学

生姓名、赛事

名称、项目名

称、获奖等次、

指导教师，创

新新业标志性

成就、发表论

文须注明时

间、期刊等）

学科竞赛

职业技能大赛

互联网+创业大赛

创新创业情况

发表论文

 — 16 —

四、今后建设计划

 — 17 —

五、评价推荐意见

学校教务部门评价意见：

                                 签字（盖章）：

                                      年    月    日

六、学校意见

                            校长签字（盖章）：

                                      年    月    日

 — 18 —

附件 5

2020 年度河南省高等学校优秀基层教学组织推荐汇总表

联系人：        办公电话：           手机：

序

号
学校

基层教学组织

名称

隶属院系（部

门）
类别

基层教学组织负责人

成员
姓名 出生年月 职称 学位

注：1.类别：专业类、课程类、实践类。

2.本表电子版请用EXCEL填写报送。

 — 19 —

附件 6

河南省高等学校

合格基层教学组织备案表

学   校：

基层教学组织名称：

隶属院系（部门）:

类   别(专业类   课程类   实践类 )

负责人：

填报日期：  年   月

河南省教育厅 制

 — 20 —

填  表  说  明

1.推荐表由基层教学组织填写，所填内容必须真实、可靠，

如发现虚假信息，将取消推荐资格；

2.表格涉及的教学课程、项目、奖励、成果、教材起止时间

从 2018 年 9 月 1 日起至 2020 年 6 月 30 日，名次限前 3 名；

3.表格如填写不下，可相应增加页数。

 — 21 —

一、负责人情况

姓  名
出生

年月
 性  别

政治

面貌

最终学历

（学位）

授予

单位

授予

时间

高校

教龄
   年

职称
行 政

职 务

任基层教

学组织负

责人时间
 年 月

岗位

津贴
   元

近 2 学年

任教课程

年均教学

工作量及

减免比例

   学时/学年 减免    %

主要教学业绩

二、成员概况（人数____）

序

号
姓  名

出生

年月

性

别

政治

面貌

最终

学位
职称

行政

职务

高校

教龄

近2学年任教课程

及学时

1

2

3

4

5

…

 — 22 —

三、基层教学组织建设情况

3.1 规章制度建设

（基层教学组织基本管理制度、发展目标和年度计划等概述）

3.2 队伍建设

（师德建设、团队结构、教师传帮带机制等概述）

新入职教师

姓名

培训时间

（学时）
培训地点 培训单位 指导教师 职称

…

 — 23 —

3.3 教学组织

教师总数

（人）

承担课程

（门）
人均周学时

人均指导毕业

论文/设计
教学事故

（次）

综合评教良好

以上人数及比例

（开展人才培养方案改革、课程思政研讨、教学运行与评价情况等概述）

教授姓名 讲授课程 学时 学生人数 学期时间

…

3.4 课程教材概述

（课程体系建设、课程标准执行、教材建设、一流课程建设等概述）

在线开放课程名称 平台网址 选课人数 总课时 建成时间 校级/省级

…

规划教材名称 主编/参编 章节字数 出版年 出版社 省级/国家级

…

 — 24 —

3.5 教学研究

（教改项目、教研论文、教研活动、听评课等情况概述）

教改项目名称 立项时间 项目来源 主持人 成员 获奖等次

…

教研论文题目 发表时间 期刊名称 第一作者
教师学年人均听课

次数及学时

    次

/学年
    学时

/学年
…

5次代表性

教研活动

时间 地点 内容 主持人/职务 参加人员

…

5次代表性

校外教学

研讨会

时间 地点 内容 主办单位 参加人员

…

 — 25 —

3.6 专业建设

（专业建设规划、人才培养方案修订落实、专业教学质量标准执行、专业认证、专业评估等概述）

专业名称
专业认证（时间 、

组织单位等）

专业评估（时间、组织单

位、位次/专业总数等）

获得特色、综合改革试点专业

等称号（时间）

…

3.7 实践教学

（实践教学、实验实训、基地建设、创新创业教育等概述）

校内实践（实

验、实训）单

位名称

使用面积
校内实践教学

工位数
承接实践课程 实践学生人数/学年

…

校外实践（实

验、实训）单

位名称

使用面积
校外实践教学

工位数
承接实践课程 实践学生人数/学年

…

 — 26 —

3.8 条件保障

（专项经费、办公设施、办公面积、教学资料档案等条件保障等概述）。

教师人数 年度运行经费 行政办公面积
教学资料档案

室面积
办公设施

3.9 人才培养能力

（教师教学比赛，教师评教、学生创新创业、毕业生就业率、就业质量等概述）

教师姓名 教学竞赛名称 组织单位 时间 获奖等次

每类 5项代表

性成果 （含

学生姓名、赛

事名称、项目

名称、获奖等

次、指导教

师，创新新业

标志性成就、

发表论文须

注明时间、期

刊等）

学科竞赛

职业技能大赛

互联网+创业大赛

创新创业情况

发表论文

 — 27 —

四、今后建设计划

 — 28 —

五、评价推荐意见

学校教务部门评价意见：

                                 签字（盖章）：

                                      年    月    日

六、学校意见

                            校长签字（盖章）：

                                      年    月    日

 — 29 —

附件 7

2020 年度河南省高等学校合格基层教学组织备案汇总表

联系人：        办公电话：           手机：

序

号
学校 基层教学组织名称

隶属院系

（部门）
类别

基层教学组织负责人

姓名 出生年月 职称 学位

注：1.类别：专业类、课程类、实践类。

2.本表电子版请用EXCEL填写报送。

 — 30 —

  河南省教育厅办公室    主动公开    2020 年 6 月 2 日印发